
  

 

 

 

 

   23 gennaio 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

5.3. Ricognizione spazi da adibire a sale studio 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 6/24 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 

• Visto l’esito della riunione della Commissione Edilizia del 16 gennaio 

2024 in cui la Governance ha dato mandato all’Area Gestione Edilizia di 

operare una ricognizione degli spazi inutilizzati all’interno della Città 

Universitaria, al fine di verificare quali di essi siano inibiti all’uso per 

ragioni di sicurezza e quali invece possano essere recuperati e convertiti 

in sale studio, al fine di incrementare gli spazi a disposizione delle 

studentesse e degli studenti di Sapienza per promuovere momenti di 

incontro e aggregazione; 

• Vista la ricognizione effettuata al fine di individuare spazi inutilizzati 

all’interno della Città Universitaria; 

• Considerato che gli spazi individuati, nelle more delle ulteriori verifiche 

da effettuare con i competenti Uffici, possono essere adibiti a sale 

studio;  

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA 

 

- di dare mandato all’Area Gestione Edilizia di predisporre le necessarie 

progettazioni di adeguamento degli spazi individuati per la realizzazione 

di sale studio da mettere a disposizione delle studentesse e degli 

studenti di Sapienza; 

- di dare mandato all’Area Gestione Edilizia, effettuate le ulteriori 

necessarie verifiche con i competenti Uffici, di procedere all’esecuzione 

degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria al fine di 

rendere presto utilizzabili tali locali in condizioni di sicurezza e salubrità; 



  

 

 

 

 

   23 gennaio 2024 

- di utilizzare, per i lavori di cui sopra, le risorse disponibili all’interno dei 

seguenti accordi in essere: 

• Accordo quadro per la realizzazione di lavori di manutenzione di 

natura elettrica ed affini presso gli edifici di proprietà o in uso a 

Sapienza, della durata di quattro anni, aggiudicato con Disposizione 

del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 2033/2023 prot. n. 39738 del 

2/05/2023 - conto di bilancio A.C. 13.02.030.010 “Manutenzione 

ordinaria e riparazioni di immobili” UA.S.001.DUF.AGE.MIM “Progetto 

utilizzo utile 2021” – impegno CTR n. 72/23; 

• Accordo quadro per la realizzazione di lavori di manutenzione relativi 

ad opere di natura edile ed idrico sanitario da eseguirsi presso gli 

immobili di Sapienza – edifici interni alla città universitaria, 

aggiudicato con Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia 

n. 3174/2021 prot. n. 66338 dell’1/09/2021 - conto di bilancio A.C. 

13.02.030.010 “Manutenzione ordinaria e riparazioni immobili” 

UA.S.001.DUF.AGE.MAE – impegno CTR n. 51/23; 

• Accordo quadro per lo svolgimento del servizio di conduzione, 

gestione, manutenzione e presidio degli impianti termici, di 

condizionamento e di trattamento aria della città universitaria e delle 

sedi esterne - aggiudicato con Disposizione del Direttore dell’Area 

Gestione Edilizia n. 336/2021 prot. n. 6898 del 29/01/2021 - conto di 

bilancio A.C. 13.02.020.010 – “Riscaldamento e condizionamento” - 

UA.S.001.DUF.AGE.MIM impegno CTR n. 34/23 e conto di bilancio A.C. 

13.03.010.020.010 – “Manutenzione straordinaria su impianti e 

attrezzature” - UA.S.001.DUF.AGE.MIM impegno CTR n. 35/23.  

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


